
MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2019000260081

Pregão Presencial 16/2019: Contratação de serviço para confecção de material gráfico para o estoque do almoxarifado para o
ano de 2019. Propostas: 23/04/2019, às 9h. Início Etapa de Lances: 23/04/2019, após a análise e registro das propostas.
Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166 Ramal 23. Alpestre - RS,
09/04/2019. Valdir José Zasso, Prefeito

Protocolo: 2019000260083

Pregão Presencial 17/2019: Aquisição de peças (originais ou primeira linha) e serviço para concerto da motoniveladora CASE
845B. Propostas: 24/04/2019, às 9h. Início Etapa de Lances: 24/04/2019, após a análise e registro das propostas. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166 Ramal 23. Alpestre - RS,
09/04/2019. Valdir José Zasso, Prefeito

Protocolo: 2019000260084

Pregão Eletrônico 02/2019: Aquisição de óleos lubrificantes, hidráulicos, transmissão, fluidos e graxas para uso nos veículos e
máquinas das Secretarias Municipais para o ano de 2019, com entrega parcelada. Propostas: 25/04/2019, às 7:59h através do
site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 25/04/2019, às 8h. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166 Ramal 23. Alpestre - RS,
09/04/2019. Valdir José Zasso, Prefeito

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO SUL
Protocolo: 2019000260078

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2019
O Município de Boa Vista do Sul/RS torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação, na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, exclusivo para microempresa ou empresa de pequeno porte, para aquisição
de mobiliário e equipamentos para implantação de Escola de Ensino Infantil modelo padrão FNDE. A data de encerramento
das propostas e início dos lances será 24 de abril de 2019, às 9h, exclusivamente no site
www.portaldecompraspublicas.com.br, em que se encontra disponível o edital. Informações na Prefeitura Municipal, sita à Rua
Emancipação, nº 2.470, Centro, Boa Vista do Sul/RS, no site www.boavistadosul.rs.gov.br ou pelo telefone (54) 3435-5366.

ROGER LUIZ WAGNER,
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Designado cfe. Decreto nº 018/2019.

MUNICÍPIO DE BOM JESUS
Protocolo: 2019000260076

Tomada de Preços 004/2019: Contratação de empresa para pavimentação asfáltica – CBUQ (menor preço global). Abertura às
09hs do dia 26/04/2019. Edital: www.bomjesus.rs.gov.br, informações no Setor de Licitações, (54)3237-1585. Bom Jesus,
10/04/2019. Frederico Arcari Becker, Prefeito

Protocolo: 2019000260077

Concorrência Pública – 002/2019: Contratação de serviço de transporte e destinação final dos resíduos sólidos do Município
(menor preço por item). Abertura às 09hs do dia 13/05/2019. Editais: www.bomjesus.rs.gov.br, informações no Setor de
Licitações, (54)3237-1585. Bom Jesus, 10/04/2019. Frederico Arcari Becker, Prefeito.

Porto Alegre, Quarta-feira, 10 de Abril de 2019 97Diário Oficial



Seleção Pública para Professor Substituto do Magistério Superior
O Reitor da Universidade Federal de Santa Maria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público que, de acordo 
com o Edital N. 060/2019 estarão abertas as inscrições para Seleção Pública para Professor Substituto do Magistério 
Superior desta Instituição, nas condições previstas no Edital e demais expedientes reguladores.
1. Das inscrições:
- Local: Presencialmente, no Departamento Didático de origem da vaga.
- Período: 09/04/2019 a 15/04/2019, exceto sábado e domingo.
- Horários: 

Departamento/Centro Horários
Processamento de Energia Elétrica/CT 8h às 12h e das 13h 30min às 17h30min
Fonoaudiologia/CCS 7h às 19h
Ciências da Saúde/Campus de Palmeira das Missões 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h
Demais Departamentos 8h às 12h
2. O pagamento da inscrição deverá ser efetuado no Banco do Brasil até o dia 15/04/2019, conforme item 2.2 do Edital de 
abertura da Seleção Pública;
3. Ficarão à disposição dos interessados, no local de inscrição, o Edital do processo seletivo e a cópia da Resolução 
N. 016/2014-UFSM, a qual regulamenta a contratação de Professores Substitutos na UFSM;
4. Informações referentes ao Edital poderão ser obtidas no Departamento Didático de origem da vaga ou na Coordenadoria de 
Concursos/PROGEP pelo telefone (55) 3220-9658, ou através do e-mail concursodocente@ufsm.br;
5. O Edital N. 060/2019 pode ser encontrado no sítio da UFSM em “Seleções Públicas”.      
6. Quadro de Vagas: 

Nº de 
vagas

Campus 
de Lotação 

dos 
Docentes

Depto de
realização da

Seleção Pública/
Local das 
Inscrições

Área
Regime

de
Trabalho

Requisitos Inscrição

Vencimento 
Básico

+
Retribuição por 

Titulação

1 Santa Maria

Departamento 
de Ginecologia e 

Obstetrícia

Centro de 
Ciências da 

Saúde

Ginecologia e 
Obstetrícia

20 horas 
semanais

Graduação em 
Medicina

 e
 Residência Médica em 

Ginecologia e Obstetrícia.

R$ 61,00 R$ 2.442,66

1 Santa Maria

Departamento de 
Fonoaudiologia

Centro de 
Ciências da 

Saúde

Ciências 
da Saúde/ 

Fonoaudiologia/ 
Audição/ Prótese 

Auditiva 

40 horas 
semanais

Graduação em 
Fonoaudiologia

e 
Mestrado em 

Fonoaudiologia ou 
Distúrbios da Comunicação 

Humana ou áreas afins.

R$ 106,00 R$ 4.272,99

1 Santa Maria

Departamento de 
Artes Cênicas

Centro de Artes e 
Letras

Artes/ Teatro/ 
Educação

40 horas 
semanais

Graduação em 
Licenciatura em Teatro ou  

Artes Cênicas 
ou 

Educação Artística (com 
habilitação em Artes 

Cênicas). 

R$ 78,00 R$ 3.126,31

1 Santa Maria

Departamento de 
Artes Visuais

Centro de Artes e 
Letras

Artes 40 horas 
semanais

Graduação em 
Licenciatura ou 
Bacharelado em 

Artes Visuais
e

Mestrado em 
Artes ou Artes Visuais ou 

História da Arte.

R$ 106,00 R$ 4.272,99

1 Santa Maria

Departamento de 
Processamento 

de Energia 
Elétrica

Centro de 
Tecnologia

Circuitos 
Elétricos, 

Magnéticos e 
Eletrônicos

40 horas 
semanais

Graduação em 
Engenharia Elétrica ou 

Engenharia de Controle e 
Automação ou Engenharia 
Mecatrônica ou Engenharia 
Eletrônica ou Engenharia 

Telecomunicações 
ou Engenharia de 
Computação ou 

Engenharia Aeroespacial.

R$ 78,00 R$ 3.126,31

1 Frederico 
Westphalen

Departamento 
de Ciências da 
Comunicação

Campus 
Frederico 

Westphalen

Jornalismo e 
Editoração

20 horas 
semanais

Graduação em 
Jornalismo 

e
Mestrado em 

qualquer área.

R$ 69,00
  

R$ 2.786,27

1 Palmeira 
das Missões

Departamento 
de Ciências da 

Saúde

Campus Palmeira 
das Missões

Enfermagem no 
Cuidado à Saúde 

do Adulto 

40 horas 
semanais

Graduação em 
Enfermagem 

e
Mestrado em Enfermagem 

ou Ciências da Saúde.

R$ 106,00
 

R$ 4.272,99  

Paulo Afonso Burmann
Reitor

EXTRATO DO EDITAL N. 060, DE 04 DE ABRIL DE 2019

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA MINISTÉRIO  DA 
EDUCAÇÃO

JORNAL O ALTO URUGUAI | 10 DE ABRIL DE 2019PUBLICAÇÕES LEGAIS 13

COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO 
ALTO URUGUAI SICREDI ALTO URUGUAI RS/SC/MG

CNPJ n.º 87.733.770/0001-21

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente da Cooperativa de Crédito, Poupança e Investimento Alto Uruguai - Si-
credi Alto Uruguai RS/SC/MG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 14 do 
Estatuto Social, convoca os senhores delegados de núcleo eleitos nas respectivas 
Assembleias, que nesta data somam 175 (cento e setenta e cinco), para se reunirem 
em ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, a ser realizada no dia 25 de abril de 2019, 
às 17h30mim (dezessete horas e trinta minutos), no Centro de Eventos Sicredi, 
localizado na Rua Bento Gonçalves, s/nº, Bairro Piratini, nesta cidade, em primeira 
convocação, com a presença de 2/3 (dois terços) dos delegados, em segunda con-
vocação, às 18h30min (dezoito horas e trinta minutos), com a presença da metade 
dos delegados mais um, e, em terceira e última convocação, às 19h30min (dezeno-
ve horas e trinta minutos), com a presença de no mínimo 10 (dez) delegados, para 
deliberarem sobre a seguinte

ORDEM DO DIA

1. Prestação de contas relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2018 
compreendendo:
a) relatório da gestão;
b) balanço dos dois semestres do correspondente exercício;
c) demonstrativo das sobras;
d) parecer da auditoria;
e) parecer do Conselho Fiscal.
2. Destinação das sobras:
3. Eleição dos componentes dos Conselhos de Administração e Fiscal:
 
4. Fixação do valor dos honorários, gratificações, benefícios e remuneração variável para 
o Presidente e das cédulas de presença para Vice-Presidente e membros dos Conselhos 
de Administração e Fiscal.

5. Autorização para o Conselho de Administração adquirir ou alienar bens imóveis da 
Cooperativa, classificados como não circulantes.
 
6. Aprovação do início de relacionamento com os Municípios situados na área de ação 
da Cooperativa, seus órgãos, entidades e empresas.

7. Outros assuntos de interesse do quadro social (caráter não deliberatório).

Rodeio Bonito/RS, 05 de abril de 2019.

Eugênio Poltronieri
Presidente

OBS.: A Assembleia não se realizará na sede social por falta de acomodações.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS 
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

I - Aditivos Contratuais - 1) Nº I ao C. 116/2019. Objeto: acréscimo de quantidade. 
Contratada: Albarello Transportes Terraplanagem Ltda. Valor R$ 8.212,50. 2) Termo 
de Apostilamento I ao C. 138/2019. Objeto: Alteração de despesa orçamentaria. Con-
tratada: Meta Comércio de Produtos Agricolas S/A. 3) Termo de Apostilamento I ao C. 
115/2019. Objeto: inclusão de despesa orçamentaria e retificação número processo 
licitatório. Contratada: Riograndense Poços Artesianos Ltda 4) Termo de Apostilamento 
I ao C. 109/2019. Objeto: inclusão de despesa orçamentaria. Contratada: Eletrotec Sis-
temas de Energia Ltda  5) Termo de Apostilamento I ao C. 108/2019. Objeto: inclusão de 
despesa orçamentaria. Contratada: Marcelo Gastmann & Cia Ltda

Frederico Westphalen (RS), 05/04/2019.
José Alberto Panosso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA E HORARIO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 37/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO 63/2019

O Município de Frederico Westphalen/RS comunica aos interessados em participar do 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 37/2019, tendo como objeto o registro de preço para 
futura contratação de empresa para prestar serviço de lavagens de veículos da frota mu-
nicipal, a ALTERAÇÃO DA DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL 
SRP 37/2019, o qual realizará as 09 horas do dia 24.04.2019, no mesmo local.
As demais disposições contidas no Edital permanecem inalteradas. 
O Edital encontra-se disponível no site www.fredericowestphalen.rs.gov.br.

Frederico Westphalen, 08 de Abril de 2019.

Simone T. Duarti da Silva
Secretaria Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº02/2019 - Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICAN-
TES, HIDRÁULICOS, TRANSMISSÃO, FLUIDOS E GRAXAS PARA USO NOS VEÍCULOS 
E MÁQUINAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS PARA O ANO DE 2019, COM ENTREGA 
PARCELADA., Apresentação das propostas até o dia 25/04/2019, às 07:59h através do 
site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa de Lances:  25/04/2019, às 
08h. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.
br. Informações fones (55) 3796-1166 Ramal 23. Alpestre - RS, 09/04/2019. Valdir 
José Zasso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº16/2019 
- Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
PARA CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁ-
FICO PARA O ESTOQUE DO ALMOXA-
RIFADO PARA O ANO DE 2019 Entrega 
das Propostas até o dia 23/04/2019, 
às 09:00. Início da Etapa de Lances: 
23/04/2019 - logo após a análise e re-
gistro das propostas. Edital pelos sites 
www.portaldecompraspublicas.com.br 
ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações 
fones (55) 3796-1166 Ramal 23. Alpes-
tre - RS, 09/04/2019. Valdir José Zasso 
- Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº17/2019 - Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS (ORIGINAIS OU 
PRIMEIRA LINHA) E SERVIÇO PARA CONCERTO DA MOTONIVELADORA CASE 845B. En-
trega das Propostas até o dia 24/04/2019, às 09:00. Início da Etapa de Lances: 24/04/2019 
- logo após a análise e registro das propostas. Edital pelos sites www.portaldecompras-
publicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-1166 Ramal 23. 
Alpestre - RS, 09/04/2019. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.



310 de abril de 2019Quarta-feira

Pregão Eletrônico nº 04/2019. Objeto: aquisição de máquinas, utensílios,
equipamentos diversos e agrícolas. Edital disponível: a partir de 10/04/2019,
às 10:00h. Endereço: Seção de Licitações, Rua Marechal Hermes s/n, Passo
D´Areia, Santa Maria -RS. Entrega das Propostas: até 23/04/2019, às 09:59h.
Abertura das Propostas: 23/04/2019, às 10:00h. Marcelo Lopes Fernandes –
CEL OD do Cmdo 3ª DE.

AVISO DE LICITAÇÃO

3ª DIVISÃO DE EXÉRCITO MINISTÉRIO DA
DEFESA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº02/2019 - Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES,
HIDRÁULICOS, TRANSMISSÃO, FLUIDOS E GRAXAS PARA USO NOS VEÍCULOS E
MÁQUINAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS PARA O ANO DE 2019, COM ENTREGA
PARCELADA., Apresentação das propostas até o dia 25/04/2019, às 07:59h através do site: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa de Lances: 25/04/2019, às 08h. Edital pelos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-1166
Ramal 23. Alpestre - RS, 09/04/2019. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE PINHAL GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços n° 001/2019 no dia 29 de Abril de 2019, às 14:00 horas, para
Execução de Trechos de Calçamento com Pedra de Basalto Irregular e Drenagem
Pluvial, fone nº 55-3278-1135, ramal 211, pelo email: licita@pinhalgrande.rs.gov.br ou
no site: www.pinhalgrande.rs.gov.br. Pinhal Grande, 09 de abril de 2019. Luiz Antonio
Burin – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE ESPUMOSO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2019

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento e instalação de equipamentos para
Academias de Ginástica aoAr Livre em diversos locais do Munícipio de Espumoso, RS.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
Data e Horário da Sessão de Abertura: 24.04.2019 às 09:00 horas.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Espumoso – Fone (54)
3383-4450 – Ramal 224
ÍNTEGRA DO EDITAL DISPONÍVEL NO SITE: http://www.espumoso.rs.gov.br/
publicacoes/editais

Espumoso-RS, 06 de abril de 2019.

DOUGLAS FONTANA
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAGUAÍ

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2019
OBJETO: Aquisição de um (01) veículo tipo van, passageiros, nova, para a Secretaria Municipal de
Saúde. Abertura das propostas as 09:00 horas do dia 23 de Abril de 2019.
O Edital está a disposição através do site: www.miraguai.rs.gov.br outras informações
pelo fone (55) 3554-2300

JOÃO CARLOS VENZO - Prefeito Municipal em exercício

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 004-03/2019
O Vice- Prefeito Municipal no exercício torna público que no dia 25 de abril de 2019, às 8h30min,
será realizada através do site www.bll.org.br a sessão pública visando o Registro de Preços de
computadores, notebooks, projetores, workstation e caixas som conforme Edital e anexos.
Cópias do Edital e anexos poderão ser obtidos no site supracitado ou no site www.estrela.rs.gov.br,
bem como informações complementares pelo telefone (51)3981-1025, no horário das 8h às 11h30min
e das 13h30min às 17h.

Estrela, 10 de abril de 2019.

VALMOR JOSÉ GRIEBELER
Vice Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 013-03/2019
REGISTRO DE PREÇO

O Vice Prefeito Municipal no exercício de Estrela/RS torna público que no dia 30 de
abril de 2019, às 9h, na Sala de Licitações da Prefeitura de Estrela, sito à Rua Júlio de
Castilhos, 380 – Estrela/RS serão recebidos os Envelopes “Proposta” e “Documentos”
visando o Registro de Preços para a aquisição de fraldas infantis e geriátricas. Cópias do
Edital e anexo poderão ser obtidas no site www.estrela.rs.gov.br, bem como informações
complementares pelo telefone (51) 3981 1029, no horário das 8h às 11h30min e das
13h30min às 17h.
Estrela, 10 de abril de 2019. VALMOR JOSÉ GRIEBELER - Vice-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTADO

AVISO DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2019
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público que no dia 25 de
abril de 2019 (25/04/2019), às 9 horas, serão recebidas e abertas a documentação
e propostas da Tomada de Preços n° 05/2019, tipo menor preço por Lote cujo objeto
é a contratação de empresa especializada para serviços de transporte de passageiro/
paciente do município de Encantado-RS. O Edital estará exposto no quadro mural da
Prefeitura. Mais informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitações,
sito a Rua Monsenhor Scalabrini, nº 1047, pelo fone 0xx5137510100, e cópia do edital
poderá ser obtida através do site www.encantado-rs.com.br.Encantado, 08 de abril de
2019 – ADROALDO CONZATTI – Prefeito Municipal.

PREFEITURAMUNICIPAL DE BOAVISTADO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2019
OMunicípio de Boa Vista do Sul/RS torna público, para conhecimento dos interessados,
que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item,
exclusivo paramicroempresa ou empresa de pequeno porte, para aquisição demobiliário
e equipamentos para implantação de Escola de Ensino Infantil modelo padrão FNDE.
A data de encerramento das propostas e início dos lances será 24 de abril de 2019, às
9h, exclusivamente no site www.portaldecompraspublicas.com.br, em que se encontra
disponível o edital. Informações na Prefeitura Municipal, sita à Rua Emancipação,
nº 2.470, Centro, Boa Vista do Sul/RS, no site www.boavistadosul.rs.gov.br ou pelo
telefone (54) 3435-5366.

ROGER LUIZ WAGNER,
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Designado cfe. Decreto nº 018/2019.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO DO SUL

ERRATA – CHAMAMENTO PÚBLICO 005/2018
O Município de Monte Belo do Sul, representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Adenir José Dallé,
torna público a presente ERRATA ao Edital de Chamamento Público 005-2018, suprimindo o item:
5.5 – do Anexo I – Termo de Referência e item VIII, da Cláusula Segunda, do Anexo II – Minuta
De Termo de Credenciamento. A Errata na íntegra encontra-se disponível no site: http://portal.
montebelodosul.rs.gov.br/publicacoes-legais/chamamento-público-2/ Monte Belo do Sul, 05 de abril
de 2019. Adenir José Dallé – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

AVISODELICITAÇÃOEEXTRATODECONTRATO.OMunicípio deCondor torna público que estará
realizando o seguinte procedimento licitatório: Pregão Presencial nº 007/2019. Objeto: Aquisição
de Gêneros alimentícios. Abertura das propostas dia: 25.04.2019, às 09:00 horas. EXTRATO DE
CONTRATO: Contrato nº 041/2019. Empresa; Finardi Indústria e Comércio de Máquinas Agrícolas
Ltda. Objeto: Aquisição de duas enfardadeiras. Valor: R$ 107.600,00 (cento e sete mil e seiscentos
reais). Informações poderão ser obtidas pelo site: www.condor.rs.gov.br. Condor, 09 de abril de 2019.
Valmir Land – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2019
O Município de Tucunduva/RS comunica que efetuará licitação, exclusiva às empresas beneficiárias
da Lei Complementar nº 123/2006, na modalidade de Pregão Presencial, tipo menor preço por item.
Tem como objetivo o Registro de Preços paraAquisição de cartuchos, toners e tintas de impressoras.A
data da sessão pública será dia 26/04/2019, às 9h, na sala do setor de licitações da Prefeitura Municipal
de Tucunduva. O Edital está disponível no site: www.tucunduva.rs.gov.br. Maiores informações pelo
telefone: (55)3542-1022. Fabrizio Gazzola - Prefeito em Exercício.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATANTE: AUTARQUIA INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE NOVA
HARTZ – NOVA HARTZ PREV, inscrita no CNPJ sob o n.º 14.158.607/0001-09, com sede na cidade Nova Hartz, representada
por sua Diretora Administrativa Financeira, Daniela Martins de Ávila Leal, nas modalidades Tomada de Preços – TP; Carta
Convite -CC; Concorrência, Dispensas e Inexigibilidades e os contratados e aditivos qualificados individualmente a seguir:
*Termo de rescisão do Contrato nº 57/2018 – FAHM – CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA, inscrita no CNPJ n°
15.621.336/0001-49 Da rescisão: fica rescindido a partir de 14 de março de 2019.
.

Nova Hartz, 10 de abril de 2019

Daniela Martins de Ávila Leal
Diretora Administrativa Financeira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2019 EDITAL Nº 22/2019

O Prefeito Municipal de Viamão torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade
de Pregão Eletrônico.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CADEIRAS-
SMS.

DATA: 02/05/2019 HORÁRIO LIMITE: 14h02
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado. Maiores informações pelo
e-mail dcl@viamao.rs.gov.br

Viamão, 09 de abril de 2019.

André Nunes Pacheco - Prefeito

Desligamentos Programados
Eldorado Do Sul

PES2679-2019
Data: 14/04/2019. Horário: 07h às 14h.
Bairro: Eldorado.
Ruas eAvenidas: da Liberdade, de120 ao 3163; Joao Ricardo Juliano, de1209 ao 4507; Mariana Pimentel
Atend Por Arroio Dos R, de1037 ao 8000; Est da Humanidade, de 4160 ao 4940; Ana Terra, de105 ao 983;
Da Adoção, de 596 ao 600; Da Ajuda, de135 ao 1070; Da Alegria, de 01 ao 177; Da Amizade, de 50
ao 600; Da Austeridade, de 70 ao 317; Da Confraternização, de 200 ao 532; Da Convivência, de15 ao
725; Da Cumplicidade, de 0 ao 478; Da Esperança, de 281 ao 615; Da Fraternidade, de 30 ao 964; Da
Fronteira, de 53 ao 300; Da Irmandade, de 15 ao 641; Da Juventude, de 14 ao 90; Da Luz, de 235 ao 397;
Da Maturidade, de188 ao 746; Da Paixão, de79 ao 250; Da Parceria, de190 ao 270; Da Paz, de 07 ao
386; Da Prosperidade, de 89 ao 1412; Da Reconciliação, de 105 ao 1452; Da Saudade, de 25 ao 471; Da
Serra, de 10 ao 145; Da Sinceridade, de 231 ao 663; Das Missões, de 46 ao 76; Decolores, de 45 ao 1905;
Do Abraço, de145 ao 1050; Do Afago, 95; Do Aprendizado, de 400 ao 423; Do Carinho, de 31 ao 304; Do
Colaborador, de 05 ao 124; Do Conforto, de 79 ao 202; Do Crescimento, de 24 ao 671; Do Destino, de 50
ao 870; Do Dialogo, de 01 ao 7374; Do Ensinamento, de 09 ao 143; Do Entrelaçamento, de 350 ao 2030;
Do Litoral, de 20 ao 258; Do Perdão, de 51 ao 545; Do Progresso, de 91 ao 1403; Do Reconhecimento, 60;
Do São Jorge, 02; Do Sorriso, de 111 ao 538; Do Sossego, de 40 ao 320; Dos Canários, de 133 ao 979;
Dos Carreteiros, 190; Dos Guapuruvus, de 200 ao 471; Dos Perfumes, de 190 ao 400; Dos Sabias, de
272 ao 650; Dos Sonhos, de 507 ao 1400; Jaederson Novo Vianna, de 300 ao 1043; Miguel A.A. Ugalde,
de 265 ao 851; Nossa Senhora Aparecida, de 22 ao 103; Otavio Antunes Barreto, de 351 ao 1287; Rui
Biriva Da Silva Leonhardt, de 17 ao 340; Treze Eldorado 4ª Parte, de 100 ao 418; Vinte e Cinco, 23; 20 De
Setembro, de1 60 ao 3345; Trv Da Amizade, de 53 ao 280; Trv Da União, de 900 ao 1086.
Motivo: Substituição de postes e adequação na rede e equipamentos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Inexigibilidade 004/2019
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art.25, inciso III da Lei 8.666/93, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, Contratação da
apresentação e desfile do Bloco Panela do Samba no fechamento do evento Mostra da Cultura Popular realizado no
dia 30 de março na Avenida João Pessoa com início ás 21 horas, conforme processo administrativo nº. 004/2019,
sendo a contratada: ASSOCIAÇÃO RECREATIVA, CULTURAL E BENEFICENTE BLOCO PANELA DO SAMBA
(contrato nº 023/19).

JOSÉ SPEROTTO
Prefeito Municipal

SAPIRANGA

Setor calçadista 
conhece tendências 
do verão 2020

Como organizar o processo produ-
tivo baseado no que deve ser tendência 
para a próxima estação, o que está em 
alta na Europa e pode ser importante 
aqui no Brasil. Estes foram alguns dos 
assuntos abordados na semana passa-
da, pela consultora de moda Tatiana 
Ritzel que ministrou a palestra Tendên-
cias Verão 2020: Pesquisas de Vitrines 
Internacionais (Londres e Barcelona). 
A palestra foi promovida pela prefeitu-
ra de Sapiranga, por meio da secretaria 
municipal de Indústria, Comércio e 
Turismo com o apoio da Associação 
dos Micro, Pequenos e Médios Em-
presários de Sapiranga (Ampemes). A 
prefeita Corinha Molling acompanhou 
a apresentação dos dados da pesquisa 
de mercado realizada.

Tatiana Ritzel é sócia e consultora 
de moda do Estúdio Compor, uma em-
presa de design, criação e desenvolvi-
mento de calçados com quase 20 anos 
de experiência no mercado calçadista. 
O material apresentado aos profissio-
nais e empresários do ramo calçadista 
foi estruturado a partir de recente via-
gem realizada a Londres e Barcelona. 
“Sapiranga e todo o Vale dos Sinos 
integram um dos mais importantes 
clusters do ramo coureiro-calçadista 
do mundo. Isso mostra a importância 
do setor e precisamos ter orgulho dessa 
posição”, enfatizou a consultora. “Nas 
viagens para fora, as pessoas fazem 
questionamentos e querem saber o que 
acontece por aqui”, completou.

Tatiana mostrou fotos das tendên-
cias que as duas cidades europeias 
estão apresentando em suas vitrines e 
detalhou o que deve ser predominante 
para a próxima coleção em cada item 
do processo de confecção do calçado. 
Durante a palestra também foi apre-
sentado o catálogo Sapiranga Moda 
que ainda está em produção e que 
será distribuído no Salão Internacional 
do Couro e do Calçado (SICC) e que 
conterá informações sobre as empresas 
da cidade ligadas ao setor coureiro-
-calçadista.

Entre os dias 23 
e 27 de abril, o Teatro do Sesc será o 
palco para o Cena Viva 2019, festival 
de teatro de Santa Rosa. O Cena Viva, 
que tem caráter competitivo, receberá 
grupos de várias cidades do Estado, do 
interior paulista, da Argentina e do Peru. 
Estarão em cartaz espetáculos de gêneros 
e matizes variados, direcionados aos 
mais diversos públicos, com sessões pela 
manhã, tarde e noite. As peças, divididas 
nas categorias infantil e adulto, concor-
rerão a prêmios para melhor espetáculo, 
direção, atuação, cenário, etc.O Cena 
Viva 2019 - Festival de Teatro de Santa 
Rosa é uma realização da Prefeitura 
de Santa Rosa, através da Secretaria de 
Desenvolvimento de Cultura e Esporte, 
com o apoio do Sesc, IEACen (Instituto 
Estadual de Artes Cênicas), Rockets Café 
Bar e Comunidade São Domingos Sávio.

 � SANTA ROSA - 


